

Дүйшөнкул Шопоков  
атындагы орто мектеби  
Тилчилердин усулдук  
бирикмеси  
2022-2023 окуу жылы

Бекитемин:

Мектептин директору


Сатылганов Дж. Дж.

2022-2023-окуу жылына карата тилчилердин  
усулдук бирикмесинин иш планы.

	Мазмуну	Мөөнөтү	Жооптуу
1	Нормативдүү документтер менен иштөө.	август	Тилчи мугалимдер
2	Метод Сааттарды секциянын бөлүштүрүү. кенешмесин өткөрүү.	сентябрь	Тилчи мугалимдер
3	Календарлык пландарды бекитүү.	сентябрь	администрация
4	Кыргыз ,орус, чет тили боюнча Мамлекеттик стандарт менен таанышуу.	Сентябрь-октябрь	Тилчи мугалимдер
5	Окуу китептери менен таанышуу.	сентябрь	Тилчи мугалимдер
6	Окуу жылынын иш планы.	сентябрь	Тилчи мугалимдер
7	Акын -жазуучулардын юбилейлери.	Жыл бою	Кыргыз- орус тилчилер
8	Мамлекеттик тилдин бир жылдык планын иштеп чыгуу.	сентябрь	Кыргыз тилчилер
9	Мамлекеттик тилдин бир айлыгын жарыялоо.	сентябрь	Кыргыз тилчилер
10	8-сентябрь—Комуз кунун белгилөө.	сентябрь	Кыргыз тилчилер

11	Улуттук баалуулук болуп эсептелген “Манас” эпосу боюнча иш-чараларды уюштуруу.	Сентябрь-декабрь	Кыргыз тилчилер
12	Тил айлыгынын ар бир болумун тиешелүү денгээлде өткөрүү.	сентябрь	Кыргыз тилчилер, кл.жетекчи
13	15-октябрь—Мамлекеттик тилдин бир айлыгын жыйынтыктоо.	октябрь	Кыргыз тилчилер
14	Мектеп ичиндеги Олимпиада	ноябрь	Предметник мугалимдер
15	Дептерлердин абалын текшерүү.	ноябрь	Секция мүчөлөрү
16	1- чейректин жыйынтыгын чыгаруу.	ноябрь	Секция мүчөлөрү
17	Мыкты мугалимдердин тажрыйбасын жайылтуу.	Жыл бою	Секция мүчөлөрү
18	Жаны ыкмаларды пайдалануу.	Жыл бою	Секция мүчөлөрү
19	4- декабрь- Манас кунун өткөрүү.	4- декабрь	Кыргыз тилчи мугалимдери
20	12- декабрь—Адабият , поэзия кечесин өткөрүү.	12- декабрь	Кыргыз тилчи мугалимдери
21	Райондук Олимпиадага даярдык.	декабрь	Предметник мугалимдер, кл жет
22	Юбилейлик жылдарды белгилөө.	Жыл бою	Кыргыз-орус тил мугалимдери
23	.2-чейректин жыйынтыгы.	январь	Класс жет.тилчи мугалимдер
24	.Метод бирикменин кенешмеси.	январь	Секция мүчөлөрү
25	1-жарым жылдыктын жыйынтыгы.	январь	Секция мүчөлөрү
26	Орус тили, чет тили предметтеринин	февраль	Орус тилчи, чет тилчи мугалимдери

	декадасынын бир айлыгын жарыялоо.		
27	21-февраль- Эне тил кунун өткөрүү	февраль	Тилчи мугалимдери
28	5-март –Ак калпак кунун өткөрүү.	март	Класс жетекчилери
29	өздөштүрүүсү жана жөндөмдүүлүгү начар балдар менен иштөө	Жыл бою	тилчилер
30	21- март -Нооруз майрамын өткөрүү.	март	Мектеп жамааты
31	.3- чейректин жыйынтыгы.	март	март
32	Мамлекеттик экзаменге даярдык.	Апрель-май	Кл.жет,тилчилер
33	метод бирикменин кенешмеси.	апрель	Тилчи мугалимдер
34	Мамлекеттик экзаменге даярдыктарына көзөмөл.	май	Секция мүчөлөрү
35	Окуу жылын жыйынтыктоо	май	Секция мүчөлөрү

Усулдук бирикме жетекчиси:  Оторбаева Н.Д.

Дүйшөнкул Шопоков  
атындагы орто мектеби  
Тилчилердин усулдук  
бирикмеси  
2022-2023 окуу жылы

Д.Шопоков орто мектеби.

Тилчилердин усулдук бирикмеси.

2022-2023-окуу жылы.

1-жарым жылдык боюнча жыйынтык отчету.

Тилчилердин метод бирикмесинде төмөндөгү иштер аткарылды.

Метод бирикменин бардык мүчөлөрү календарлык тематикалык план боюнча иштеп жатышты. Сентябрь—кыргыз тилчилердин декадалык айы. Кыргыз тилчилер-Исмайылова Кулсайра жана Алышова Раиса атайын бекитилген план программа боюнча иш алып барышты.

Башталгыч класстын мугалимдери да Мамлекеттик тил кунуно карата атайын тарбиялык сааттарды өтушту.

8-сентябрда Комуз куну белгиленди. 7-класста класс жетекчиси Исмайылова Кулсайра тарабынан даярдалган «Эне тилим- эне сутум» аттуу тарбиялык сааты өткөрүлдү.

«Улук болсом, тилим менен улукмун» аттуу тарбиялык саатты 6-класстын класс жетекчиси Алышова Раиса даярдады. 9-10-11-класстын окуучулары эне тилинин сулуулугу, тазалыгы тууралуу дил баяндарды жазышты.

Башталгыч класстан Бердигулова Анаранын, Колдеева Айжандын, Байсалбекова Аселдин жана Мамакеева Айзаданын даярдаган Мамлекеттик тил куну тууралуу тарбиялык саатын да өзгөчө белгилей кетсек болот. 10-11-класстын ортосунда «Мамлекеттик тил кечээ, бүгүн жана

эрген” деген темада тегерек стол өткөрүлдү. Тегерек столдун катышуучулары Мамлекеттик тил боюнча даярдаган докладдарын талкууга салышты. Атайын окуучулар тарабынан даярдалган слайдда тил боюнча акын-жазуучуларынын ырлары чагылдырылып турду. Мамлекеттик тилдин бир айлыгы жыйынтыкталды, бирок иш-чаралар окуу жылынын процессинде жүрүп турат.

Усулдук бирикменин мүчөлөрү мектеп ичинде өткөрүлө турган Олимпиадага даярдык ишин жүргүзүштү.

Кыргыз тили, адабияты, орус тили, адабияты, чет тили предметтери боюнча тест, викториналык суроолор турундө Олимпиада өткөрүлдү. Олимпиадалык иштин жыйынтыгы боюнча Райондук Олимпиадага бара турган окуучулар тандалды. Кыргыз тилинен - Асимкулова Адинай,

Чет тилинен - Алмазова Медина

Орус тилинен—Арыстанбек кызы Ырыс. Бул үч окуучу тен 11--класстын окуучулары.

4-декабрь—Манас эпосунун кунунө карата Алышова Раиса эн мыкты видеоролик даярдады. Ушул эле темада”Манасты билесинби?” сабак - таймашты Исмайылова Кулсайра даярдап өткөрдү.

12-декабрь---Улуттук адабият куну. Чынгыз Айтматовдун туулган кунунө жана Алыкул Осмоновдун каза болгон кунунө арналган видеороликтер, ачык сабактар Алышова Раиса Исмайылова Кулсайра тарабынан даярдалды.

---

Усулдук бирикменин мүчөсү Исмайылова Кулсайра Гавриловка айыл өкмөтү тарабынан мактоо грамотасына ээ болду. Администрация тарабынан окуучулардын китеп окуу проблемасы 1-орунга коюлуп жаткандыгына байланыштуу бардык класстарга окуу табели таркатылды. Окуучуларды көркөм адабиятты кызыктырып окутуу проблемасын чечүү бул чон маселе.

Бул боюнча иштей турган иштер алдыда.

Биринчи жарым жылдык боюнча көрсөткүчтөр:

Кыргыз тили – 47%

Кыргыз адабият – 50%

Орус тили – 49%

Орус адабият – 50%

Чет тили – 48%

Усулдук бирикменин жетекчиси: /  / Оторбаева Н.Д